
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047                        Recife, 05 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047 quinta-feira, 05 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047 quinta-feira, 05 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047 quinta-feira, 05 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 408/2018-GR, de 03 de abril de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006234/2018-31, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Comunicação Social 

e Informações,  o(a) servidor(a) JOSE HENRIQUE CAVALCANTI 
MOTA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2070015. 

 
 

PORTARIA Nº. 409/2018-GR, de 03 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006232/2018-41, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 

Economia, o(a) servidor(a) MOISES FREITAS ATHAYDE 
CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2555296, no período de 15 a 30/03/2018, conforme Memorando nº 

06/2018 – DECON/UFRPE, de 14/03/2018, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 410/2018-GR, de 03 de abril de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002930/2018-78, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Serviços 

Gerais/SSG/UACSA, o(a) servidor(a) BRUNELLY FELIX CORDEIRO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2157245, no 

período de 14 a 23/02/2018, conforme Memorando nº 08/2018 – DECISO, 

de 14/01/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

PORTARIA Nº. 412/2018-GR, de 03 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.005983/2018-41, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 29/05/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com proventos 

reduzidos, nos termos do art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 

41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano antecipado em 
relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” e § 5º 

da Constituição Federal de 1988, bem como ter os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004.  Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 

tela: 

 
 

SERVIDOR(A) MAGNA SUELY GOMES DA SILVA 

Nº SIAPE 0383449 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Letras 

 

 

PORTARIA Nº. 413/2018-GR, de 03 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006459/2018-97,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE n°. 1092461, do Departamento de Medicina Veterinária 

(DMV) para a Divisão de Comunicação Administrativa e Arquivo 
(DCAA), a partir de 20/03/2018, conforme Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 414/2018-GR, de 03 de abril de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.002157/2018-40, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 31/08/2017, para exercer a Função de Substituto(a) 

Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) 
servidor(a) JULIANA GALINDO DE OLIVEIRA PONTES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1496151. 

 
 

 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

 

 

SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 287/2018-SUGEP, de 04 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012638/2006, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE BERNARDO 

FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383318, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, lotado(a) 
no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico Pericial de 

Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 026/2018-CST, de 

22/03/2018, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 22/03/2018, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 047 quinta-feira, 05 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 288/2018-SUGEP, de 04 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002175/2007, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) NIROMILDES 
SIQUEIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1081669, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, 

lotado(a) no(a) Departamento de Logística e Serviços –DLOGS, conforme 
Laudo Técnico Pericial (Reavaliação de Adicional de Insalubridade) nº. 

028/2018-CST, de 19/03/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 19/03/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 289/2018-SUGEP, de 04 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006333/2018-12, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ROBSON GUSTAVO 

DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1663168, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico Pericial 

de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 031/2018-CST, de 

21/03/2018, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 21/03/2018, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº. 290/2018-SUGEP, de 05 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006693/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de ABRIL/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, 
de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 049/2018-DAD/CDP/SUGEP, de 28/03/2018, constante 

na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

 

 
 

 

 
  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1001537 
ANTONIO DELMIRO DA 

SILVA 
SERVENTE DE LIMPEZA DF A 14 15 29/03/2018 

385050 
CARLOS FREDERICO 

NOGUEIRA HARDMAN 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAEAD D 14 15 10/11/2017 

1929529 
CRISTIANE DE SOUZA 
PACHECO 

TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DECISO E 04 05 26/03/2018 

1860648 
FABRICIA DANIELLE 

PAULINO NOGUEIRA 
ASSISTENTE SOCIAL UAST E 02 03 03/03/2018 

384918 JANILSON ALVES DA SILVA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DCFL D 15 16 06/02/2018 

1923988 
JOSE EDUARDO DE MELO 

BARROS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DADM D 04 05 01/03/2018 

384906 
LAILSON CONSTANTINO DE 
ARRUDA 

AUXILIAR DE AGROPECUARIA DLOGS B 15 16 02/03/2018 

1929593 
MARCONI DE FREITAS 

ALMEIDA 
TECNICO EM CONTABILIDADE GCF D 04 05 26/03/2018 

1814220 
MARCOS ANDRE GUSMAO 
TORRES 

ANALISTA DE TEC DA 
INFORMACAO 

UAST E 05 06 14/03/2018 

1211288 
MATHEUS BATISTA DO 

NASCIMENTO 
TÉCNICO EM ARQUIVO DAP D 02 03 30/03/2018 

1001526 
UBIRACI DE MEDEIROS 
PESSOA 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DQV C 14 15 27/03/2018 


